ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
 -   Cục Đường sắt Việt Nam;

 -   Sở Giao thông vận tải;
 -   Sở Tài nguyên và Môi trường;
 -   Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;

 -   UBND các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, Vân Canh;

 -   UBND các thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;

 -   UBND thành phố Quy Nhơn;

 -   Công ty cổ phần Đường sắt Nghĩa Bình;

 -   Công ty cổ phần Đường sắt Phú Khánh.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 2696/SGTVT-GT

ngày 29/12/2023 về việc báo cáo kết quả tổ chức thực hiện xác định ranh giới
đất và lập hồ sơ quản lý dành cho đường sắt trên địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Yêu cầu UBND các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, Vân Canh, UBND các thị

xã An Nhơn, Hoài Nhơn và UBND thành phố Quy Nhơn nghiêm túc triển khai
thực hiện đầy đủ các nội dung tại điểm 2 của Văn bản số 7098/UBND-KT ngày

28/9/2023 của UBND tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Giao thông vận tải
để tổng hợp báo cáo đề xuất UBND tỉnh trước ngày 20/01/2024.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp hướng dẫn các cơ quan, tổ
chức liên quan và UBND cấp huyện, cấp xã trong việc quản lý, sử dụng quỹ đất
hành lang an toàn giao thông đường sắt theo đúng quy định của pháp luật về đất
đai và bảo vệ môi trường.

3. Đề nghị Cục Đường sắt Việt Nam chỉ đạo Tổng công ty Đường sắt Việt
Nam và các cơ quan, đơn vị ngành đường sắt phối hợp thực hiện các nội dung

sau:

- Chủ động phối hợp với chính quyền các địa phương có tuyến đường sắt
đi qua trong quá trình xác định ranh giới đất dành cho đường sắt theo các nhiệm
vụ được giao tại Văn bản số 10743/BGTVT-KCHT ngày 26/9/2023 của Bộ
GTVT và theo quy định tại khoản 2, Điều 23 của Nghị định số 56/2018/NĐ-CP

ngày 16/4/2018 của Chính phủ; lưu ý, sớm phân công và cử cán bộ đại diện làm
đầu mối để các cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên quan thuận tiện trong
việc liên lạc, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng thời hạn

theo yêu cầu.
- Khẩn trương chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện có tuyến đường sắt

đi qua xác định ranh giới đất dành cho đường sắt và xác định mốc giới đất dành

Về việc tổ chức thực hiện xác định
ranh giới đất và lập hồ sơ quản lý

dành cho đường sắt trên địa bàn tỉnh.

170 08

2

cho đường sắt tại thực địa để bàn giao cho địa phương quản lý; đồng thời lập,
trình phê duyệt, tổ chức cắm và quản lý mốc giới đất dành cho đường sắt theo
quy định của pháp luật về đất đai.

- Công ty CP Đường sắt Nghĩa Bình và Công ty CP Đường sắt Phú Khánh

tích cực phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố có tuyến đường sắt đi
qua trong quá trình xác định ranh giới đất dành cho đường sắt và lập hồ sơ quản
lý đất dành cho đường sắt, xác định tình trạng đất dành cho đường sắt bị lấn
chiếm, chồng lấn để có phương án xử lý; rà soát, thu thập, lưu trữ đầy đủ hồ sơ
pháp lý đối với các cơ sở đất đường sắt đã được cấp thẩm quyền quyết định cấp
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc giao sử dụng đất. Trường hợp thất lạc,
báo cáo cấp thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K19.

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tự Công Hoàng